
  

 

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO  

CASA CIVIL  

 

 

 São Paulo,            de                     de 2016 

 

 

ATeCC nº 174/2016 

 

 

Senhor 1º Secretário 

 

 

 

 Tendo em vista o disposto no artigo 20, inciso XVI, 

da Constituição do Estado, venho transmitir a essa ilustre Assembleia, por in -

termédio de Vossa Excelência, manifestação a respeito da matéria relativa ao 

Requerimento de Informação nº 98/2016, de autoria do Deputado Rafael Silva. 

 

 Reitero a Vossa Excelência os protestos de minha alta 

consideração. 

 

 

 

 

 
  Samuel Moreira  

                                            SECRETÁRIO – CHEFE DA CASA CIVIL 

 
 

                                          

 

 

 

 

 

 

 

 

A Sua Excelência o Senhor Deputado Enio Tatto, 1º Secretário da Egrégia 

Mesa da Assembleia Legislativa do Estado.  
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São Paulo, 19 de abril de 2016. 

 
 
Ofício G. S. № 1.844/2016 
Proc. SIALE/SES № 144/2016 
 
 
 
Senhor Secretário,    

 
 
 
Confirmo o recebimento da Mensagem Eletrônica (Processo ATL № 

98/2016) que encaminhou, para manifestação desta Secretaria de Estado da Saúde, o 
Requerimento de Informação № 98/2016, de autoria do Deputado Rafael Silva. 

 
Sobre o assunto, após consultar a Coordenadoria de Regiões de Saúde (CRS) 

e a Coordenadoria de Ciência, Tecnologia e Insumos Estratégicos de Saúde (CCTIES), órgãos 
responsáveis desta Pasta, apresento as seguintes informações sobre as questões formuladas: 

 
1º. Qual a previsão para a finalização da obra do Hospital Regional de Serrana? 

Resposta: No momento, o Projeto de Conclusão da obra encontra-se no Grupo Técnico de 
Edificações (GTE), desta Secretaria para licitação, com previsão de acontecer até o mês de 
julho/2016. 

 
2º. Qual a data para o início do funcionamento do Hospital? 

Resposta: A data para início de funcionamento do Hospital depende da conclusão da licitação 
citada acima, pois a empresa vencedora é que dará o prazo para a entrega da obra. 

 
3º. Qual o montante financeiro disponibilizado pelo Estado para a construção e aquisição de 

equipamentos para que a Instituição inicie suas atividades? 
Resposta: Até o momento, o Estado já investiu na construção o valor de R$ 6.000.000,00 e a 
estimativa para a conclusão da obra é em torno de mais R$ 6.000.000,00. Quanto ao 
investimento em equipamentos, estima-se o valor de R$ 12.000.000,00, pois há oscilação de 
valores. 

 
4º. Quantos profissionais – diretos e indiretos – serão disponibilizados para o funcionamento 

do Hospital? 
Resposta: Para o funcionamento do Hospital serão necessários aproximadamente 500 
profissionais, diretos e indiretos. 

 
5º. Quantos leitos e quais especialidades serão oferecidos pelo Hospital? 

Resposta: O Hospital contará com 22 leitos de clinica médica, 18 de clinica cirúrgica, 2 de 
isolamento, 20 leitos de neurologia, 15 leitos de UTI Adulto Tipo II e 12 leitos de psiquiatria de 
internação breve, e mais 2 salas cirúrgicas. 
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6º. Em que data foi iniciada a construção da citada instituição hospitalar? 
Resposta: A obra foi iniciada em 14/1/2013. 

 
7º. O Hospital já pode receber denominação? 

Resposta: Esta Secretaria entende que o Hospital somente deva receber denominação 
quando for definida a data de inicio de funcionamento do mesmo, o que somente se dará 
após a conclusão da obra. 

 
 
Na oportunidade, renovo protestos de estima e consideração. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(assinado no original) 
DAVID EVERSON UIP 

Secretário de Estado da Saúde 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ao 
Excelentíssimo Senhor 
Dr. SAMUEL MOREIRA 
DD. Secretário-Chefe da Casa Civil. 
 
 
 
JNS 

 


